
Управление образования 
администрации Кирилловского района

П Р И К А З

от 27.01.2020 г. №17
г. Кириллов

Об итогах районной краеведческой 
конференции «Мир через культуру»

В целях выявления обучающихся, проявивших выдающиеся способности, 
выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 
научной (научно-исследовательской деятельности), пропаганде научных знаний, 
25 января 2020 года управлением образования администрации Кирилловского 
муниципального района совместно с КУ КМР ВО «Центр обеспечения 
деятельности учреждений образования» на базе БОУ «Кирилловская СШ» была 
проведена районная краеведческая конференция «Мир через культуру», в 
которой приняли участие 18 обучающихся 1-11 классов из 6 школ района: БОУ 
"Кирилловская СШ", БОУ КМР "Горицкая СШ", БОУ КМР "Ферапонтовская 
СШ", АОУ КМР "Николоторжская СШ", БОУ КМР "Талицкая СШ", БОУ КМР 
"Алёшинская ОШ".

В организационный комитет по проведению районной конференции 
поступило 18 исследовательских работ. На 5-ти секциях мероприятия было 
заслушан 18 докладов по следующим направлениям: "Народная мудрость" 
(фольклор и этнография) - 4, "Родники памяти" (школьное музейное 
краеведение) - 1, "Судьба России в судьбах земляков" (археография) - 1, "Мир 
всему живущему" (биология, биоэкология, гидробиология) - 1, "В тени столетий" 
(литературное краеведение и топонимика) - 1, "Умное землеведение"
(агротехника, защита растений)-1, "Летопись родных мест" (историческое 
краеведение) -1, "Защитники отечества" (историческое краеведение) - 3, "Первое 
открытие" -5.

Краеведческая конференция предполагала написание и защиту научно- 
исследовательской работы. Представленные работы носили исследовательский 
характер, отличались глубиной содержания.

Районное жюри, в состав которого входили специалисты Кирилло- 
Белозерского историко-архитектурного и художественного музея-заповедника, 
национального парка "Русский Север", директора и преподаватели 
образовательных организаций, высоко оценили серьёзную исследовательскую 
работу юных краеведов района и их наставников, отметив разнообразную 
тематику представленных материалов, привлечение редких и уникальных 
документов по истории края. Также жюри отметило и некоторые недостатки в 
работах, в частности в оформлении работ.

При защите работы большинство докладчиков свободно владели 
материалом, уверенно отвечали на вопросы членов жюри.

На основании вышеизложенного



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги районной краеведческой конференции «Мир через 
культуру».

Секция № 1
Направление "Народная мудрость1*

Жюри:
Красильникова Наталья Валентиновна, хранитель фондов "Кирилло- 
Белозерского музея-заповедника", председатель жюри;
Погорельская Марина Петровна, педагог дополнительного образования "Дома 
детского творчества" ;
Репина Анна Николаевна, заведующая отделом "Музей истории города и 
района".
I место
Вороничева П о л и н а ,обучающаяся 11 класса БОУ " Кирилловская СИГ'; 
руководитель - Архипова Анна Владимировна, учитель географии;
I место

М илавина М илана, обучающаяся 8 класса БОУ " Кирилловская СШ "; 
руководитель -  Медовикова Елена Николаевна, учитель ИЗО.

Секция № 2
Направление "Летопись родных местм

Жюри:
Сущевина Елена Вячеславовна, директор "Алешинской основной школы", 
председатель жюри;
Николаева Екатерина Ивановна, специалист по учетно-хранительской 
документации "Кирилло-Белозерского музея-заповедника";
Калачев Виктор Николаевич, учитель истории БОУ КМР "Вогнемская ОШ".
II место
Веселова Есения, обучающаяся 10 класса БОУ "Кирилловская СШ"^ 
руководитель Веселова Ольга Анатольевна, учитель истории и обществознания.

Направление"Родники памяти"
Жюри:
Сущевина Елена Вячеславовна, директор "Алешинской основной школы", 
председатель жюри;
Николаева Екатерина Ивановна, специалист по учетно-хранительской 
документации "Кирилло-Белозерского музея-заповедника";
Калачев Виктор Николаевич, учитель истории БОУ КМР "Вогнемская ОШ".
III место
Емеличева Олеся, обучающаяся 11 класса АОУ КМР "Николоторжская СШ 
имени Е.Н.Преображенского"; руководитель - Романова Ирина Владимировна, 
учитель истории и обществознания.

Направление "В тени столетий'*
Жюри:
Сущевина Елена Вячеславовна, директор "Алешинской основной школы", 
председатель жюри;



Николаева Екатерина Ивановна, специалист по учетно-хранительской 
документации "Кирилло-Белозерского музея-заповедника";
Калачев Виктор Николаевич, учитель истории БОУ КМР "Вогнемская ОШ".
III место
Ш абанов И л ь я , обучающийся 8 класса БОУ КМР "Талицкая СШ"; руководитель 
- Гусева Марина Леонидовна, учитель коррекционных классов.

Направление "Судьба России в судьбах земляков"
Жюри:
Сущевина Елена Вячеславовна, директор "Алешинской основной школы", 
председатель жюри;
Николаева Екатерина Ивановна, специалист по учетно-хранительской 
документации "Кирилло-Белозерского музея-заповедника";
Калачев Виктор Николаевич, учитель истории БОУ КМР "Вогнемская ОШ".
II место
Лебедева У л ь я н а , обучающаяся 8 класса БОУ "Кирилловская СШ"; 
руководитель - Амвросова Наталья Сергеевна, учитель русского языка и 
литературы

Секция № 3
Направление мМир всему живущему"

Жюри:
Пенюголова Татьяна Юрьевна - начальник отдела экологического просвещения, 
экотуризма и рекреации "Национального парка "Русский Север", председатель 
жюри;
Зайцева Галина Егоровна- учитель биологии БОУ "Кирилловская СШ";
Федотова Татьяна Владимировна, методист КУ КМР ВО "Центр обеспечения 
деятельности учреждений образования"
II место
Евграфова Карина, обучающаяся 8 класса БОУ КМР "Алешинская ОШ"; 
руководитель -  Марачев Сергей Михайлович, учитель биологии.

Направление "Умное землеведение11
Жюри:
Пенюголова Татьяна Юрьевна - начальник отдела экологического просвещения, 
экотуризма и рекреации "Национального парка "Русский Север", председатель 
жюри;
Зайцева Галина Егоровна- учитель биологии БОУ "Кирилловская СШ";
Федотова Татьяна Владимировна, методист КУ КМР ВО "Центр обеспечения 
деятельности учреждений образования"
II место
Иванов Кирилл, обучающийся 8 класса БОУ КМР " Талицкая СШ"; 
руководитель - Горбунова Елена Васильевна, учитель химии.

Секция № 4
Направление "Первое открытие**

Жюри:
Зверева Ирина Вадимовна - директор КУ КМР ВО "Центр обеспечения 
деятельности учреждений образования", председатель жюри;



Кишенина Светлана Николаевна,- учитель начальных классов БОУ 
"Кирилловская СИГ';
Шорохова Вера Николаевна - учитель начальных классов БОУ "Кирилловская 
СИГ'.
I место
М озокина Е л и з а в е т а ,обучающаяся 4 класса АОУ КМР "Николоторжская СШ
имени Е.Н.Преображенского"; руководитель - Пробичева София Дмитриевна, 
учитель начальных классов.
II место
Конечна Елизавет а, обучающаяся 3 класса БОУ КМР "Алешинская ОШ"; 
руководитель - Палешева Ксения Михайловна, учитель истории и 
обществознания.
II место

Лот аков Илья, обучающийся 1 класса БОУ КМР "Талицкая СШ"; руководитель 
- Гурина Лидия Александровна, учитель начальных классов.

III место
Полковников Лев, обучающийся 2 класса АОУ КМР "Николоторжская СШ 
имени Е.Н.Преображенского"; руководитель - Пронина Тамара Кирилловна, 
учитель начальных классов.

Секция № 5
Направление "Защитники Отечества"

Жюри:
Фафурина Елена Александровна, начальник управления образования
администрации Кирилловского муниципального района, председатель жюри; 
Члены жюри:
Лысачева Надежда Николаевна, научный сотрудник научного отдела "Кирилло- 
Белозерского музея-заповедника",
Каликина Анна Николаевна, научный сотрудник научного отдела "Кирилло- 
Белозерского музея-заповедника"
II место
Ж ельская Валерия, обучающаяся 8 класса БОУ "Кирилловская СШ"; 
руководитель - Веселова Ольга Анатольевна, учитель истории и
обществознания;
III место
Пронин Дмит рий, обучающийся 5 класса БОУ КМР "Ферапонтовская СШ"; 
руководитель - Пронин Андрей Владимирович, учитель истории и 
обществознания.

2. Наградить победителей и призёров районной конференции дипломами и 
памятными подарками, участников конференции -  дипломами участников.

3. Объявить благодарность руководителям, подготовившим победителей, 
призёров и участников краеведческой конференции «Мир через культуру»:
- А хвросовой Н ат алье Сергеевне, учителю русского языка и литературы БОУ 
«Кирилловская СШ»;



- Архиповой А нне Владимировне, учителю географии БОУ «Кирилловская 
СШ»;
- Веселовой Ольге Анат ольевне, учитель истории и обществознания БОУ 
«Кирилловская СШ»;
- М едовиковой Елене Николаевне, учителю изобразительного искусства БОУ 
«Кирилловская СШ»;
- Погодиной Вере Викторовне, учителю истории и обществознания БОУ КМР 
«Горицкая СШ»;
- П ронину Андрею  Владимировичу, учителю истории БОУ КМР 
«Ферапонтовская СШ»;
- Прониной Тамаре Кирилловне, учителю начальных классов АОУ КМР 
«Николоторжская СШ»;
- М арачеву Сергею М ихайловичу, учителю биологии БОУ КМР «Алешинская 
ОШ»;
- Плаксиной Тамаре Александровне, учителю английского языка АОУ КМР 
«Николоторжская СШ»;
- П робичевой Софии Дмит риевне, учителю начальных классов АОУ КМР 
«Николоторжская СШ»;
- Романовой И рине Владимировне, учителю истории АОУ КМР 

'  «Николоторжская СШ»;
- П алеш евой Ксении М ихайловне, учителю истории и обществознания БОУ 
КМР «Алешинская ОШ»;
- Павловой Фаине Сергеевне, учителю русского языка и литературы БОУ КМР 
«Алешинская ОШ»;
- Гусевой М арине Леонидовне, учителю специальных коррекционных классов 
БОУ КМР «Талицкая СШ»;
- Гуриной Л идии Александровне, учителю начальных классов БОУ КМР
«Талицкая СШ»; ,
- Горбуновой Елене Васильевне, учителю биологии и химии БОУ КМР 
«Талицкая СШ»;
- Фурковой И рине Владимировне, учителю истории и обществознания БОУ 
КМР «Талицкая СШ»;
- Селяниной Татьяне Николаевне.

4. Направить для участия в межрегиональной краеведческой олимпиаде 
«Мир через культуру» работы:

ВороничевуПолину, обучающуюяся 11 класса БОУ " Кирилловская СШ"; 
руководитель - Архипова Анна Владимировна, учитель географии;
М илавину М илану, обучающуюся 8 класса БОУ " Кирилловская СШ"; 
руководитель -  Медовикова Елена Николаевна, учитель ИЗО.

5. Направить для участия в областной краеведческой конференции 
«Первые шаги в науку» работы:
Пронина Дмит рия, обучающегося 5 класса БОУ КМР "Ферапонтовская СШ"; 
руководитель - Пронин Андрей Владимирович, учитель истории и 
обществознания;



Ш абанова Илью, обучающегося 8 класса БОУ КМР "Талицкая СИГ'; 
руководитель - Гусева Марина Леонидовна, учитель коррекционных классов; 
М озокиной Елизавет ы, обучающейся 4 класса АОУ КМР "Николоторжская СШ 
имени Е.Н.Преображенского"; руководитель - Пробичева София Дмитриевна, 
учитель начальных классов.
6. Руководителям образовательных организаций:

- довести приказ до сведения педагогических работников, участвующих в 
подготовке школьников к конференции;

- рекомендовать педагогам образовательных организаций района принять к 
сведению отмеченные жюри недостатки докладов обучающихся, 
представленных на конференции;

- организовать в 2020-2021 учебном году проведение школьных краеведческих 
конференций (олимпиад) с целью вовлечения обучающихся в поисково­
краеведческую и исследовательскую работу.

Е.А.Фафурина


